82. Eodem modo veteres ecclesiae doctores quandoque in genere de hoc malo concionantur, quando id vocant labem, contagium, inquinamentum, malitiam etc., quandoque vero distincte de singulis hujus mali partibus loquuntur; sic de carentia concreatae rectitudinis, Ambros. vel potius Prosper. 2. de vocat. gent. c. 3: *Omnes homines in primo homine sine vitio conditi sumus, et omnes naturae nostrae incolunitatem ejusdem hominis praevocatione perdidimus etc. fide perditam, spe relicta, intelligentia obcaecata, voluntate captiva, nemo in se, unde repare-*

Gerhardi loci. II.

tur, invenit. Anselm. de conc. virg. c. 2: *remansit in natura humana (corrupta) debitum justitiae, quam accepit, et debitum satisfaciendi, quod eam deseruit.* De corruptione naturae sive vitiosa qualitate sic loquuntur: August. 1. de nupt. et conc. c. 25: *Concupiscentia est affectio quaedam malae qualitatis sicut languor.* c. 31: *Carnem appellavit apostolus, ubi est morbidus quidam carnis affectus, carne servio legi peccati, habendo desideria peccati.* Bernh. iv. 328. serm. 4. nativ. col. 43: *In ipsa origine et radice mea infectus et inquinatus sum, immunda est conceptio.* Ambros. loco dicto: *inde* (ex primi hominis praevocatione) *multiplex corporis animae corruptio, inde ignorantia et difficultas, curae inutiles, illicitae cupiditates, sacrilegi errores, timor vanus, amor noxius, injusta gaudia, poenitenda consilia.* Anselm. loco dicto: *remansit in natura debitum justitiae, quam accepit, et debitum satisfaciendi, quod eam deseruit, cum ipsa corruptione, quam propter peccatum incurrit.* De reatu his utuntur verbis: Ambr. in c. 15. Lucae: *Periit Adam, et in eo perimus omnes.* lib. 10. epist. 10: *Manifestum est, omnes in Adam obnoxios esse damnationi nascendo, nisi in Christo liberati fuerint renascendo.* Bernh. in medit. c. 2. col. 1190: *Secundum exteriorem hominem de parentibus illis venio, qui ante me fecerunt damnatum, quam natum.*

83. Circa *τὸ εἶναι* peccati originalis explicandum a veritatis tramite, tum in defectu, tum in excessu quidam abeunt. Ad priorem classem pertinent Scholastici et Pontificii, qui nimis tenuiter de peccati originalis atrocitate sentiunt; ad posteriorem classem pertinent Manichaei et nostri temporis Flaciani, qui αὐτοούσατόν τι illud esse statuunt ac cum ipsa naturae substantia confundunt.

84. Scholastici varie de peccato originali disputant; plerique eo abeunt, ut statuunt, *quod peccatum originis sit carentia doni cujusdam supernaturalis, ipsa interim hominis natura integra permanente.* De concupiscentia dicunt, *quod sit tantum fomes quidam seu languor naturae, qui non nisi accedente demum consensu peccati nomen mereatur, atque hunc peccati fomitem in appetitu sensitivo tantum haerere dicitant, superiores autem animae facultates ab eo immunes esse;* quidam ex ipsis statuunt, *concupiscentiam esse tantum poenalitatem seu reatum mortis sustinendae, nequaquam autem damnationis aeternae;* inde concilium Tridentinum decret. 1. ses. 5. definit *peccatum originis esse vere peccatum unicuique proprium, illius tamen propriam rationem silentio involvit,* quod Andradius secretorum hujus concilii conscius lib. 3. defens. fid. Trid. ita interpretatur: *consulto id factum esse, ac libertatem opinandi unicuique hic relictam.*

85. Nobis cum Bellarmino res erit, is lib. 5. de Bellarm. amiss. grat. et stat. pecc. cap. 4. contra Hoffmeisterum, Alphonsum et alios scriptores Pontificios, qui nostris ecclesiis veritatis testimonium in hoc articulo dederant, statuit, *duo inveniri in doctrina nostra, quae longissime distent a sana ac vera*

Antithesicorum, qui hic in defectu vel excessu aberrant.

Scholasticol.

doctrina de natura originalis peccati: primum, quod originale non distinguamus ab actuali peccato; alterum quod vulnera naturae et morbos ex peccato originali relictos, ut ignorantiam, difficultatem, concupiscentiam, statuamus esse vere et proprie illud originis peccatum. Posterius infra discutietur; hac vice considerabimus, quomodo prius crimen nobis intentatum Bellarminus probet. Profert ex Luthero, Philippo, Chemnicio et apologia Angustanae confessionis quaedam dicta, quae eo torquet, ac si peccatum originale cum actualibus confundatur, cum tamen omnes libelli methodici, omnia nostrorum de hoc articulo scripta diligenter ac fideliter discrimen peccati originalis proponent, explicant, urgeant. Audiamus Bellarminum. Luther. in assert. art. 3. dicit, *impossibile esse, ut fomes sit absque actuali peccato.* In assert. art. 2. dicit, *fomitem seu concupiscentiam esse peccatum originale.* In assert. ejusd. art. 3. *originale peccatum, ut omnia peccata, ita et incredulitas est, fomes est res viva et quae movetur, fomes vere est actuale peccatum.* In Comment. 2. Genes. *peccatum originale est incredulitas, desperatio et alia similia.* Respondemus: D. Luther. pugnat contra eos, qui peccatum originale extenuant, et nudum peccati fomitem illud esse disputant, quibus vere et solide hoc opponit, fomitem illum seu pravam concupiscentiam esse rem actuosissimam ac vivacissimam, per peccata actualia perpetuo in hac vita sese exerentem, interim non tollit discrimen inter originale et actualia peccata; neque enim ea, quae perpetuo conjuncta, sunt omnino eadem; incredulitatis nomine intelligit Lutherus defectum illum, quod ex nostris viribus non possumus verbo Dei credere, quem defectum esse originali peccato acceptum ferendum quis tandem negabit? peccatum originale est certo loquendi modo omnia peccata, siquidem est semen omnium peccatorum. 2. Philippus in locis originale peccatum vocat actualem quandam privitatem. In confess. August. artic. 2. ponit, *peccatum originale esse, quod homines sint sine metu et fiducia DEI.* In apologia dicit, *ad ἀταξίαν illam, in qua proprie peccatum originis consistit, pertinere ignorantiam Dei, dubitationes, esse sine timore, sine dilectione, amare se magis quam DEUM etc.; atqui contemptus Dei, odium iudicii divini, irasci Deo, fugere judicantem DEUM, desperare gratiam etc. sunt vere actualia peccata.* Respondemus: nomen actualis cupiditatis opponit Philippus Scholasticorum disputationibus, quod peccatum originis sit tantum privatio originalis iustitiae, et quod fomes ille peccati sit res torpens ac otiosa. Philippus contra pronuntiat, peccatum originale esse actualem cupiditatem, h. e. vitiosam, eamque actuosissimam qualitatem; sic enim se ipsum in verbis praecedentibus declarat. *Peccatum originale, inquit, est nativa propensio et quidam genialis impetus et energia, qua ad peccandum trahimur.* Ad alterum objectum respondet apologia August. confess. *vocibus hisce non tantum notari actum, sed etiam potentiam et dona (sive vires) efficiendi timorem et fiduciam erga Deum,*

hanc vero fuisse mentem suam, probat ex confessione Germanica, quae sic habet: *omnes ab utero matris plenos malarum cupiditatum et inclinationum, nullum verum DEI timorem, nullam veram fidem in Deum habere posse.* Causas vero cur hisce vocabulis, quae etiam actus connotant, hoc loco usa sit, exponit has: 1. quia Scholastici extenuant peccatum originis et de fomite disputant, quod sit qualitas corporis, quaerunt utrum qualitas illa contagione pomi an afflatu serpentis contracta sit, utrum augeatur medicamentis? etc. graviora humanae naturae vitia non commemorant; 2. quia nimium tribuunt viribus humanis et actibus elicitis; 3. quia facile aequus lector judicare potest, non tamen culpas actuales esse, sine metu Dei et fide esse, sed durabiles in natura non renovata defectus; 4. ut doceret, quid iustitia originalis (cujus privatio est peccatum) in primo homine fuerit, ac poni timorem et fiduciam Dei propterea, quia sint praecipua pars imaginis divinae et fundamenta reliquarum virtutum. 5. Chemnicus in exam. conc. Trid. p. 456. *dictum Gen. 6. refert ad peccatum originis, cum tamen ibi de figmento cordis, h. e. de actuali cogitatione agatur.* Respondemus: actus secundus testatur de natura actus primi, effectum manifestat qualitatem causae; Scriptura igitur absconditum illud malum intimis cordis nostri fibris inhaerens describit ab effectu, ut ad aliquam istius cognitionem penetrare possimus. Quia enim *omne figmentum cordis humani tantum malum omni die,* hinc facile intelligitur, 1. ipsum cor hominis peccati veneno infectum esse; 2. omnes animae vires etiam superiores, quas ita vocant, in cogitando ac deliberando occupatas, corruptas esse; 3. denique toto vitae tempore corruptionem illam nobis adhaerere; quod probe expendit Dn. Chemnicus ideoque propositam hujus sententiae explicationem sic concludit: *Quod Andradius dicit, non cor ipsum, sed figmentum cordis accusari, ineptum est; sicut enim ex bono thesauro cordis proferuntur bona, ita mala ex cordis thesauro malo proferuntur, ex abundantia enim cordis os loquitur, inquit Christus Luc. 6. Et Jeremias vocat cor hominis pravam.* Hactenus Chemnicus. In fumum igitur ac vapores abit Bellarmini illa accusatio de sublato peccati originalis et actualis discrimine nobis intentata.

86. Quae vero Bellarmini est sententia de propria peccati originalis natura ac ratione? lib. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 15. fatetur, *quosdam catholicos statuere, quod peccatum originis sit non nuda privatio, sed positiva quaedam qualitas, videlicet prava concupiscentia seu morbida qualitas in anima prava desideria perpetuo excitans.* Ita docent Lombard. 2. sentent. dist. 31. lit. B. et C. Henricus quodlib. 2. q. 11. Greg. Arim. 2. sent. dist. 30. q. 1. Driedo lib. 1. de grat. et lib. arbit. sed Bellarmino haec sententia videtur omnino improbanda, quae tamen est ipsa veritas. Primo notat, *concupiscentiam in hac quaestione non significare appetitum boni, nec ipsum desiderii motum, qui per se indifferens est; sed vitium illud, quo proni sunt homines ad appe-*

tenda bona sensibilia, contra ordinem rationis. Secundo notat, vitium istud potissimum quidem in carne residere, h. e. in parte hominis inferiore, quae dicitur sensualitas, interim tamen in parte etiam superiore simile vitium inveniri, cum ea quoque prona sit ad concupiscendos honores, inanem gloriam et alias vanitates, inde apostolum. Galat. 5. inter opera carnis etiam numerare idololatriam, haereses, inimicitias; carnem interdum accipi pro toto homine, qualis est sine gratia DEI post lapsum. Respondemus: 1. diligentissime notandum et imis sensibus reponendum est, quod Bellarm. contra Scholasticos fere omnes diserte fatetur, vitium pravae concupiscentiae non solum in sensualitate, h. e. in facultatibus animae inferioribus, sed etiam superioribus locum habere, cujus observationis usus est longe maximus; si enim ipsi rationi hominis nondum regenerati adhaeret tale vitium, non poterit dici, concupiscentiam oriri ex materiae conditione, h. e. ex pugna partis inferioris et superioris; 2. si talis pronitas ad malum invenitur etiam in facultatibus animae superioribus, non debebat Bellarminus concupiscentiam in genere ita definire, quod hoc vitio prona sint homines ad appetenda bona sensibilia contra ordinem rationis; imo vero ipsa ratio quandoque ad mala excogitanda, ipsa voluntas sive appetitus rationalis ad mala eligenda interdum prono impetu fertur; quomodo ergo bona tantum sensibilia statuentur objectum hujus pravae concupiscentiae? quomodo poterit dici, concupiscentiam illam ferri contra ordinem rationis, seu ut Scholastici loquuntur, rationem semper deprecari ad optima. 3. Vitium pravae concupiscentiae non residet potissimum in sensitivo appetitu, sed aequaliter in rationali et sensitivo appetitu residet, sed in parte sensitiva magis se prodit, ut explicat Augustinus passim, hoc est, homines nondum renati aliquo modo intelligunt, vitiosos esse illos motus sensitivi appetitus, sed corruptionem rationis et voluntatis non agnoscunt, dubitationes illas de Deo, diffidentiam, securitatem, occultam cordis superbiam etc. peccata esse non agnoscunt.

87. His praesuppositis Bellarminus probare instituit concupiscentiam non esse positivam qualitatem. Profert primo loco auctoritatem Augustini; is libr. 2. de pecc. orig. c. 4. lib. 4. adv. Julian. c. 5. et in Psal. 103. conc. 4. docet, illud esse in homine vitium concupiscentiae, quod est in animantibus rationis expertibus natura; jam vero in brutis nulla datur corrupta qualitas, sed solus appetitus sensitivus. Idem lib. 1. de nupt. et conc. c. 25. concupiscentiam negat substantialiter manere, sed esse sicut languorem, intelligit autem Augustinus nomine substantiae omne positivum. lib. 1. de pecc. merit. et remiss. c. 16. et alibi passim causam concupiscentiae tantum ad gratiae absentiam refert. Ergo concupiscentia non est positiva quaedam qualitas; sed est ipsa sensualitas freno originalis justitiae destituta. Respondemus: 1. Augustin. 14. de civit. Dei c. 2. 3. et 4. agnoscit vitium concupiscentiae pravae

etiam in superioribus animae viribus haerere, quomodo ergo dici poterit juxta Augustini mentem, pravam concupiscentiam nihil aliud esse, quam ipsam sensualitatem sive appetitus sensitivi motum? 2. comparatio hominis per peccatum corrupti cum beluis latius extenditur, quam scopus Augustino propositus permittit. Per pronomum illum ad libidinem et reliqua peccata impetum homo comparatur brutis, interim tamen ex eo minime inferendum, appetitum hominis sensitivum in puris naturalibus fuisse a Deo talem, h. e. cum illo prono ad peccatum impetu conditum, minime vero, quia quod in brutis natura est, hoc in homine vitium est; appetitus homini sensitivus ante lapsum non solum superaddito justitiae originalis dono exterius erat sanatus et expressus, sed etiam interius erat integer et rectus a Deo conditus, quia hominis non bruti appetitus Deus condiderat. 3. Concupiscentiam esse substantiam, h. e. ἀνοσώσιτόν τι Augustinus contra Manichaeos recte negat, vitiosam qualitatem esse non negat, quin potius diserte lib. 1. de nupt. et concup. c. 25. vocat affectionem quandam malae qualitatis. c. 31: morbidum carnis affectum, alibi passim vocat morbum et languorem, ex quo recte concludit Thom. 1. 2. 2. quaest. 82. art. 1: Sicut aegritudo corporalis habet aliquid de privatione, in quantum tollitur aequalitas temperamenti et sanitas, et aliquid positivum, ut ipsos humores inordinate dispositos; ita peccatum originis non est pura privatio, sed corruptus quidam habitus. 4. Pravae concupiscentiae originem refert Augustinus ad privationem gratiae, sed nomine gratiae non intelligit donum quoddam supernaturale et extrinsecum, sed concreatum justitiae originalis donum, quin imo diserte testatur, per lapsum primi hominis non tantum subtractam gratiam, sed etiam vitiatam esse naturam.

88. Argumento ex auctoritate Augustini ducto addit Bellarminus varias rationes, quibus probare conatur, peccatum originis non esse positivam qualitatem: 1. Si concupiscentia esset qualitas positiva, haberet causam positivam; at talis non datur, quia nec Deus, nec diabolus, nec serpens, nec pomum, nec ipse homo. Respondemus: quando pravam concupiscentiam dicimus esse qualitatem positivam, non intelligimus hoc secundum ἀρχήσιν metaphysicam. Metaphysici subtiliter distinguunt inter rem ipsam et malum rei adjacens, quod semper dicitur esse privativum, non autem positivum quid. Scriptura quando peccatum originis describit, non nuda tantum privatione, sed et per pravam concupiscentiam imitatur modum loquendi ethicis usitatum; illi enim agnoscunt vitiosos habitus et actiones malas. Dilucidius rem ipsam sic proponimus: Disputant Pontificii, peccatum originis esse tantum justitiae originalis, doni illius supernaturalis privationem, ipsam interim hominis naturam adhuc talem esse, qualis fuit primo condita; nos contra pronuntiamus, per peccatum originis non tantum concreatam justitiam esse deperditam, sed ipsam quoque hominis naturam miris ac miseris modis

corruptam, illam naturae corruptionem, quae com-
plectitur omnium animae virium ad malum pronita-
tem ac impetum, vocamus positivam qualitatem, non
quasi aliqua vis agendi in se et per se sit peccatum,
sed quia illa vis agendi in homine est tantum ad
peccatum prona atque prompta; interim non prohi-
bemus, quin inter ipsam agendi vim et inter vitium
istius potentiae subtiliter distinguatur, sicut inter
ipsam actionem et vitium actionis distinguatur. Jam
si quaeratur de causa istius corruptionis, brevier
respondemus ex parabola Christi Luc. 10. Causa
corruptionis est diabolus vulnerans et voluntas
primi hominis peccans. Peccatum actuale primi
hominis diabolicæ seductioni obsequentis totam
naturam humanam, quae in ipso erat et extra ipsum
de illa nihil erat, corruptit, tabefecit et peccato
quasi fermentavit: *Quid quaerit Bellarminus laten-
tentem hujus corruptionis introductae rimam, cum
habeat apertissimam januam?* quibus verbis Pelagio
id ipsum quaerenti respondet August. libr. 2. de
nupt. et concup. c. 28. Plura de hoc argumento
vide in praecedente loco de imagine Dei. 2. *Si
concupiscentiae vitium esset qualitas positiva, non
posset ostendi, quemadmodum transmitteretur ad
posterios, quia habitus acquisiti non trahuntur in
prolem.* Respondemus: cum ipsa natura humana
etiam vitium et corruptio naturae a parentibus in
posterios propagatur; calculosi generant calculosos, cur
non et peccator Adam gigneret filium peccatorem?
3. *Deus est auctor omnium rerum positivarum.* Re-
spondemus: quatenus sunt res positivae et bonae, non
autem quatenus positiva quaedam qualitas est mala.
4. *Si vel maxime in carne haereret qualitas morbida,
tamen non intelligi posset, quomodo caro infecta
inficeret hominem, cum corpus non agat in spiri-
tum?* Respondemus: contra nos, qui animae corru-
ptae ex anima corrupta propagationem propugnamus,
argumentum hoc non pugnat, neque enim Lombardum,
Driedonem et reliquos hujus sententiae patro-
nos in eo sequimur, quod animam ex contactu
carnis pollui statuunt et pravam animae concupi-
scentiam a morbida corporis qualitate priri dictitant.
5. *Fieri non posset, quin tam longo tempore qua-
litas illa esset imminuta vel extincta.* Respondemus:
peccatum instar fermenti totam naturam pervasit,
unde Hebr. 12, v. 1. vocatur ἡ ἀμαρτία ἐνπεριστατος,
Rom. 7, v. 21. κακὸν παρεκλήμενον, quod non nisi
totali corporis corruptione tandem aboletur. 6. *Ut
caro concupiscat adversus spiritum, sufficit, dari
appetitum sensitivum freno originalis justitiae de-
stitutum; ut animus sequatur temperamentum cor-
poris, sufficit in eadem animae essentia radicem
habere sensum ac rationem.* Respondemus: appe-
titus sensitivus ante lapsum non indigebat freno
remorante, sed intrinseca bonitate ferebatur tantum
ad bonum. Gen. 1, v. 31: *Vidit Deus cuncta quae
fecerat, et ecce erant bona valde;* unde ergo illa
ἀρετὰ naturae humanae per se bonae et omnibus
partibus integrae a Deo conditae, si non interesset
corruptio? 7. *Sequeretur, peccatum originis non tolli*

*per baptismum, cum prava illa concupiscentia in
baptizatis maneat.* Respondemus: August. 6. cont.
Jul. c. 6: *peccatum remittitur, non ut non sit, sed
ut non imputetur.* libro 1. de nupt. et concup. c. 25:
*dimittitur concupiscentia carnis in baptismo, non ut
non sit, sed ut in peccatum non imputetur.* Ibid.
dicit, *manere etiam post baptismum illum languorem,
illam affectionem malae qualitatis, cui non satisfacit
Bellarmini exceptio, quod nomine malae qualitatis,
languoris ac morbidi affectus intelligatur ipsa natu-
ralis inclinatio sensualitatis justitia originali de-
stituta, non autem aliqua positiva tabe vitiosa,* imo
vero per lapsum non tantum originalis justitia est
amissa, sed etiam ipsa hominis natura est corrupta,
ut suo loco ex Scripturis ostendimus.

89. Exposita et refutata eorum „catholicorum“ sen-
tentia, qui peccatum originis esse positivam quali-
tatem statuunt, Bellarminus libro 5. de amiss. grat.
et stat. pecc. c. 16. improbat etiam Piggii ac Ca-
tharini sententiam, qui disputabant, peccatum ori-
ginale nihil aliud esse, quam primam illam Adami
inobedientiam, quae in ipso fuerit re ipsa, in po-
steris tantum per imputationem, ita ut nihil sit in
parvulis re ipsa inhaerens, quod veram peccati ra-
tionem habeat. Quem Pelagianum errorem mollius
tractat Bellarminus, quam par erat. Tandem c. 17.
et tribus sequentibus suam de natura peccati ori-
ginalis sententiam proponit et explicat, ubi quidem
videri vult accuratius, quam reliqui Scholastici hoc
malum tractare et definire, interim tamen in ἑλλείψεις
adhuc peccat in nuda tantum privatione justitiae
originalis et reatu qualicumque illud constituens.
Videbimus quid praestet: *Peccati nomen (inquit)
accipitur bifariam; uno modo pro libera trans-
gressionem praecepti, alio modo pro eo, quod rema-
net in anima peccatoris post actionem illam trans-
gressionis, quemadmodum calor per calefactionem
acquiritur, quod esse vere et dici proprie peccatum,
patet ex eo, quod qui peccatum commiserunt, dicuntur
proprie et formaliter peccatores.* Id postea ad
peccatum originale sic accommodat: *Peccatum si
accipiatur primo modo non in nobis, sed in prima
tantum origine, h. e. in primo parente quaerendum
est, nec quicquam aliud est, quam inobedientia illa
voluntaria, per quam se et posterios suos justitia
originali spoliavit, reos mortis effecit et turpes ac
DEO invisos reddidit, hoc peccatum communicatur
nobis per imputationem.* libr. 4. de stat. pecc. c. 16.
id hoc modo declarat: *Quando Adae filii dicuntur
in Adamo peccasse, id intelligendum est, quod pec-
catum potentia, non actu contraxerint, siquidem
tunc non erant ipsi in actu, sed in potentia, sive
quod idem est, non in se, sed in parente peccarunt.
Sed quemadmodum in Adamo praeter actum illius
peccati fuit etiam perversio voluntatis et obliqui-
tas ex actione relicta, per quam peccator dice-
batur, ita in nobis omnibus praeter imputationem
inobedientiae Adami est etiam similis perversio et
obliquitas unicuique inhaerens; atque hinc statuunt
Scholastici, quod peccatum originale sit carentia IV*

An pec-
catum
originis
sit tantum
reatus.

*justitiae originalis debitae inesse, in quo tamen explicando non conveniunt, unde quinque ipsorum classes Bellarminus constituit, et postea suam sententiam de natura peccati originalis subjicit. Si peccatum pro actione cum lege pugnante accipitur, peccatum originale est prima Adami inobedientia ab ipso commissa, non ut erat singularis persona, sed ut personam totius generis humani gerebat. Si vero peccatum accipitur pro eo, quod residet in homine post actionem, et unde idem homo non peccans, sed peccator nominatur, peccatum originale est carentia justitiae originalis sive habitualis aversio et obliquitas voluntatis, quae et macula mentem DEO invisam reddens appellari potest; cujus sententiae utramque partem c. 18. et 19. probat, ac contraria argumenta c. 20. dissolvit. Respondemus: 1. Bellarminus repugnat sibi ipsi et veritati. Antea enim probare voluit, peccatum originis non consistere in quadam positiva qualitate, jam vero vocat habitualement aversionem et obliquitatem voluntatis, eamque confert cum calore per calefactionem acquisito, quae certe sunt positivae qualitates. Si vero nomine habitualis aversionis et obliquitatis nudam originalis justitiae carentiam absque ulla naturalium virium corruptione intelligit (ut salvis suis hypothesibus intelligere cogitur), discedimus ab eo secuti Scripturam, quae non tantum nuda originalis justitiae carentia, sed etiam vitioso habitu seu prava inclinatione malum hoc describit, dum per vitia, quae sunt habitus in anima, illud definit, dum tribuit ei effecta commissionis, dum vocat vitiositatem in natura haerentem etc. 2. Alia est ratio prima peccati actualis in Adamo, alia vero in nobis; peccatum personale in Adamo fuit causa originalis, h. e. Adamus peccans justitiam concretam pro se et posteris amisit, ac totam naturam humanam in ipsis lumbis haerentem fermento peccati tabefecit; sed peccata actualia in nobis sunt effectus originalis peccati, h. e. istius corruptionis et immunditiae, quam ex primis parentibus per carnalem generationem trahimus. 3. Peccatum originale non est actuale illud primi parentis delictum, sed consequens istius, videlicet corruptio naturae ex eo orta et in omnes posteros per carnalem generationem propagata. 4. Nervus igitur sententiae Bellarminianae totus consistit in eo, quod peccatum originale vocat aversionem habitualement; quomodo vero eam describit? c. 17. nominat *perversionem et obliquitatem unicuique inhaerentem, donec per baptismum remittatur*. c. 19. vocat *aversionem manentem per modum habitus*, eamque declarat hoc modo: *Ut is, qui faciem a sole avertit, manet aversus, donec iterum ad eundem solem faciem convertat; et digitus sponte curvatus curvitatē retinet, donec iterum per actum contrarium dirigatur: sic etiam voluntas, quae per actum peccati a Deo recessit, in eo recessu permanet, donec iterum per poenitentiam ad Deum accedat. Distinguit ibidem hanc aversionem habitualement a vitioso habitu hoc modo, quod habitus acquisitus sit qua-**

*litas positiva, peccatum autem habituale sit privatio; quod habitus acquisitus non possit tolli per unum actum voluntatis, quamvis efficacissimum; peccatum autem habituale uno actu tollatur: quod habitus acquisitus possit esse cum actu contrario et cum gratia, peccatum autem habituale non possit; denique quod habitus acquisitus non possit dici proprie voluntarius, cum maneat in nobis per aliquod tempus nobis invidis et repugnantibus, peccatum autem habituale sit voluntarius, quia manemus in peccato voluntarie et si efficaciter velimus non manere, non manemus (sed quid fiet Thomae, qui 1. 2. q. 82. art. 1. vocat corruptum habitum?) Denique hanc habitualement aversionem dicit re idem esse cum privatione gratiae et macula sive foeditate animae. Ut enim gratia Dei per modum habitus in voluntate inhaerens eam formaliter conversam ad Deum, justam, rectam, formosamque efficit, ita ex ejus privatione voluntatem habitualiter aversam, injustam, obliquam et deformem fieri. Haec omnia Bellarminus, quae ex Scholasticorum et rationis corruptae tenebris hausta atrocitatem peccati originalis multis modis extenuant. Si enim aversio illa habitualis per baptismum penitus tollitur non solum reatu, sed etiam actu; si per unum actum contrarium conversionis ad Deum haec macula penitus aboletur: si perversio et obliquitas illa statim desinit manere, quamprimum efficaciter volumus eam non manere, cur Scriptura verbis tam tragicis hoc originale malum accusat? cur de eo apostolus tam misere conqueritur, imo cur propter maculam adeo leviculam et tam cito transeuntem Deus tantopere homini irascitur? Credimus potius Spiritui sancto, qui diserte testatur, peccatum originis non esse nudam quandam doni supernaturalis privationem, sed horribilem totius naturae ac omnium animae virium corruptionem; non maculam quandam *επιπολέζουσαν* uno contrario actu debilem, sed peccatum intimis visceribus ac fibris artissime per omnem vitam adhaerens: non *εμπόδιον* quoddam externum, quo vires per se integrae in suis actionibus impediuntur, sed *ἀκαταστάσαν καὶ ἀταξίαν* omnibus facultatibus intime adhaerentem, per quam homo amissa concreata rectitudine atque integritate ad omne bonum ineptus, ad omne malum pronus, irae divinae obnoxius ac aeternae mortis nexibus est illigatus.*

90. Remotis igitur Pelagianorum ac *πελαγανίζόντων* in defectu circa peccati originalis naturam aberrantium opinionibus restat, ut Manichaeorum et Flacianorum in excessu aberrantium et peccatum originis cum ipsa hominis natura confundentium opinionem refutemus. Manichaei referente Augustino de haeres. ad Quodvultdeum haeres. 46. docebant, *carnalem concupiscentiam non ex vitiosa in primo homine natura nobis inesse infirmitatem, sed substantiam esse contrariam sic nobis adhaerentem, ut quando liberamur atque purgamur, separetur a nobis* etc. Flacianus non in omnibus quidem, in eo tamen Manichaeos sequitur, quod

Manichaei.

Flaciani.

peccatum originis statuit substantiam malam; sic enim scribit part. 2. Clav. tr. 6. de pecc. orig. p. 480: *Totus homo, quantus jam est sive in substantia sive in accidentibus quatenus talis est, mera abominatio ac peccatum est.* Ibid. *Nos olim fuimus in prima creatione quiddam valde bonum tum in accidentibus tum in substantia, postea mutati sumus essentialiter in rem valde malam substantia sua, ut si vinum optimum esset mutatum in acetum acerbissimum.* p. 482: *hoc modo assero et sentio peccatum originale esse substantiam, quia anima rationalis et praesertim ejus nobilissimae substantialesque potentiae, nempe intellectus et voluntas, nunc sunt adeo prorsus inversae, ut sint vera et viva imago Satanae etc.* p. 496: *Scriptura testatur hominem in novam formam conditum, ut si sibi Satan ex illis pulcherrimae domus ruderibus novum quoddam tristissimumque aedificium condidisset.* Haec Flacius, quibus similia plura inveniuntur in aliis ipsius scriptis, praesertim vero in demonstrationibus de essentia imaginis Dei et diaboli, in defensione sanae doctrinae de justitia ac injustitia originali edita Basileae anno 70. in libr. Nosce te ipsum etc.

An D. Lutherus Flacii errorem probet.

91. Antequam errorem hunc profligemus, respondendum prius calumniis Bellarmini, qui D. Lutherum et omnes, qui ipsum sequuntur, ejus reos peragere non dubitavit libro 5. de stat. peccat. et amiss. grat. capite 1. et seq. Argumentis utitur hisce: 1. Lutherus super 3. Genes. statuit, *peccatum esse de essentia hominis*, in Psalm. 50. dicit, *foetum in utero peccatum esse.* Respondemus: Disputat eo loco Lutherus contra Scholasticos, qui justitiam originalem statuunt non fuisse intrinsicam naturae qualitatem, sed donum exterius superadditum; contra hos pronuntiat Lutherus, justitiam originalem ante lapsum et peccatum originis post lapsum esse de essentia hominis, hoc est, justitiam originalem fuisse totius humanae naturae integritatem, et peccatum originis esse ejusdem penitissimam atque intrinsicam corruptionem, non nudam doni extrinseci corruptionem. Eodem sensu totum hominem peccatum vocat, hoc est, peccato corruptum et depravatum; quam sententiam suam in illis ipsis aliisque locis diserte exposuit Doctor Lutherus. Sic enim scribit in c. 4. Genes.: *Spirituales homines distinguere debent inter peccatum originale et creaturam.* in c. vigesimo quinto Gen.: *Necessario ἀνάξια seu deformitas discernenda a creatura.* In explicatione Psalm. 90. utitur voce accidentis in descriptione originalis peccati. 2. Wigandus in propositionibus de peccato originis prop. 119: *peccatum originis dicit esse rem ream et sua natura dignam aeterna morte et damnata a Deo, nisi per Christum remissio fiat.* prop. 123. *per peccatum originis totam hominis substantiam esse corruptam et depravatam.* Heshusius in lib. de peccat. orig. dicit, *imaginem Dei in homine fuisse salvam.* Chemnicus in Resolv. de peccat. orig. dicit, *totam massam animae corruptam esse summa atque extrema depravatione.* In exam. conc. scribit, *peccatum esse quic-*

quid repugnat legi sive sit defectus, sive inclinatio, sive actio. Hi omnes videntur Bellarmino sive imprudentes sive praevericantes in castra Flacii abire. Respondemus: Qua conscientia Bellarminus illis diligentissimis hujus dogmatis interpretibus et Flacii accuratissimis refutatoribus hoc crimen intentat? nimirum remota declaratione expresse addita verba ipsorum in alienum sensum detorquet. Wigandus peccatum originis vocat rem ream, h. e. ut manifeste se ipsum explicat, hominem propter illud esse coram Deo reum; vocabulum igitur rei opponit nude negationi, hoc significatu: peccatum originis non est nuda negatio, sed res sive ens, scilicet privativum, et vitiosa qualitas. Tota substantia hominis per peccatum recte dicitur corrupta, ex eo autem non sequitur, quod sit in aliam substantiam mutata. Imago Dei fuit in homine substantia ipsa, hoc est, essentialis quaedam humanae substantiae perfectio. In verbis Chemnicii, quae Bellarminus adducit ex concilii Tridentini examine, manifestum est erratum typographicum; rationis vox corrigenda est per actionem, quod Bellarminus non potuit ignorare, cum sint ex Augustino verba illa adducta. 3. *Lutherani statuunt, peccatum originis esse positivam qualitatem. Ergo sunt Manichaei.* Respondemus: imo vero calumniatur Bellarminus, neque enim dicimus, peccatum originis esse *αὐτοσυστάτον* τ, vel accidens quoddam naturae concreatum, sed pravam inclinationem et totius naturae corruptionem, sensu eo, quem superius late exposuimus. Quid, an non ipse Bellarminus lib. 5. de stat. pecc. c. 19. col. 414. agnoscit habitum quendam vitiosum, qui sit qualitas positiva, num propterea patietur Manichaei haeresin sibi tribui?

92. Enumerabimus breviter argumenta Flacio opponenda: 1. Scriptura peccatum originis ab ipso homine distinguit, dum vocat *κακὸν παρακείμενον* Rom. 7, v. 21. *ἀμαρτίαν ἐνπερίστατον* Hebr. 12, v. 1. *καὶ ἐνοχοῦσαν* Rom. 7, v. 17. Propheta regius sese in peccatis conceptum pronuntiat Psalm. 51, v. 7. idem petit, ut peccatorum Deus oblivisci, sui vero meminisse velit Psalm. 25, v. 7. Apostolus itidem inter suam personam et peccatum in se habitans sibi que adjacens accurate distinguit Rom. 7. 2. Imago Dei in primo homine non fuit ipsa hominis substantia, sed accidentaliter quaedam perfectio, ut suo loco ostendimus. Ergo etiam peccatum originis, quod in locum imaginis divinae successit, non est substantia, sed extrema substantiae corruptio. 3. Peccatum originis non est a Deo, sed a Satana et prava hominis voluntate. Jam vero omnis substantia est a Deo creatore. 4. Series articulorum fidei praecipuorum id ipsum comprobant. Deus ipsam cujusque hominis naturam etiam post lapsum creat et in utero format, Job. 10, v. 8. et alibi passim. Peccatum vero non creat nec format. Filius Dei assumpsit veram humanam naturam anima et corpore constantem, juxta quam est nobis *ὁμοούσιος*, peccatum autem non assumpsit; *est similis nobis per omnia excepto peccato* Hebr. 4, v. 15. Christus redemit

Peccatum originis non esse ipsam hominis substantiam.

IV. 336-344 [sic].

homines a peccato, non autem peccatum ipsum redemit; justificat hominem a peccato, non autem ipsum peccatum justificat; per baptismum abluit hominem a peccatis, non autem ipsum peccatum baptizat; corpus ex morte resuscitatum atque animae unitum vitae aeternae particeps reddit, non autem ipsum peccatum in vitae aeternae consortium admittit. 5. Qui statuit, peccatum esse ipsam hominis substantiam, multis se absurdis implicat et a blasphemia vix ac ne vix quidem temperat. Sequitur enim ex eo pronuntiatio: aut Deum peccati, aut diabolum substantiae alicujus creatorem; Filium Dei aut peccato contaminatum, aut nobis *ἑτεροῦσιον* esse, hominem per lapsum in aliam substantiam esse transformatum; Adamum substantia alium conditum, alium vero in peccatum prolapsum; peccatum originale et actualia esse *ἑτερογενῆ* ac diversorum generum species; aut non ipsum hominem resurrecturum, aut peccatum etiam resurrecturum etc. 6. Denique veteres unanimi consensu docent, peccatum non esse aliquid per se subsistens; sed *παρεσχάτον τι*, non esse naturam, sed naturae vitium ac corruptionem. Tertull. de resurr. pag. 75: *tam vetustatem hanc quam novitatem ad moralem, non ad substantialem differentiam pertinere defendimus*. Videatur Iren. libr. 5. adv. haeres. Basil. in orat. Quod Deus non sit auctor mali. Ambros. libr. 1. Hexaëm. c. 81. de vocat. gent. c. 3. Chrysostom. serm. 13. Ephes. col. 1037. August. libr. 1. contra Julian. c. 3. libr. 2. de pecc. orig. c. 33. libr. 1. de nupt. et concupisc. c. 23. de natura et grat. c. 201. et in omnibus libris contra Manichaeos, Cyrillus, Nazianzenus, Damasc. 4. orth. fid. c. 21. etc.

Flacii
exceptiones.

93. Exceptiones Flacii, quas Fraxineus repetit et urget, potiores hae sunt: 1. *Distinguendum esse inter substantiam integram et corruptam, illam esse a Deo, hanc a diabolo*. Respondemus: Omnis substantia, sive ea sit integra sive proprio vitio corrupta, a Deo est per creationem, et ab eodem adhuc sustentatur per conservationem. Quod si tota hominis substantia est peccatum, sequetur Deum esse peccati auctorem et conservatorem. Sed nec diabolus potuit per peccatum naturam hominis essentialiter mutare, quia mutationes essentielles soli Deo adscribendae. 2. *Distinguendum esse inter hominis considerationem physicam et theologicam*. Respondemus: Diversus considerandi modus non facit ipsum hominem substantia diversum: non solum philosophia, sed etiam theologia unum essentia hominem agnoscit, sed diversas eidem propter ipsam substantiam et propter corruptionem substantiae adhaerentem affectiones adscribit. Paulus regeneratus idem est (quoad substantiam) cum Paulo persecutore. Homines nondum renati scriptam habent legem in cordibus suis Rom. 2, v. 14. et naturae ductu faciunt interdum ea, quae sunt legis; jam vero in ipsum peccatum lex non est scripta, quippe quod est *ἀνομια*, nec peccati ductu gentes, quae legis sunt, faciunt. 3. *Christum assumpsisse naturam humanam, non qualem nos habemus, sed qualis fuit in Adamo*

ante lapsum, resurrecturum etiam eundem hominem, sed substantiali forma mutatum. Respondemus: Si natura humana, qualis fuit ante lapsum et qualis est in nobis post lapsum substantialiter differunt, sequitur omnino, Christum non esse nobis *ὁμοούσιον*. Recte dicitur, Christum assumpsisse naturam humanam, non qualem nos habemus, peccato scilicet infectam et contaminatam, sed qualis fuit in Adamo, sancta scilicet atque integra, interim manet firmum fixum, quod eandem assumerit naturam, quam nos habemus post lapsum, intellige ratione substantiae, non autem ratione qualitatum. Idem ad effugium alterum responsum esto. Eadem caro resurget, non autem earundem qualitatum vitiosarum particeps; intercedet aliqua mutatio, sed non substantialis; si enim forma hominis substantialis mutabitur, quomodo idem homo resurget.

94. Argumenta Flacii potiora haec sunt: 1. *Scriptura descriptione peccati originalis utitur verbis substantialibus, nominat enim carnem, veterem hominem, corpus peccati*. Respondemus: Fit illud propter arctam et in hac vita indissolubilem naturae et morbi originalis conjunctionem per usitam Scripturae metonymiam; se ipsam interim Scriptura recte declarat, vocans hoc malum *παράκλητον καὶ ἐνπερίστατον*. Deinde quia peccatum originis absque natura seorsim non peccat, cum per se ac seorsim non subsistat, sed substantia cordis humani quatenus originali hac lue est foedata, et quia non accusat Deus seorsim peccatum, sed ipsam naturam ut peccatricem atque *ἄνομον* seu propter peccatum, ideo etiam merito verbis substantialibus Scriptura utitur. Quid nomine veteris hominis intelligatur, apostolus diserte explicat Coloss. 3, v. 8 et 12: *deponite iram, malitiam, et induite viscera misericordiae, benignitatem* etc. quid nomine carnis, id exponit Galat. 5, v. 19: *manifesta sunt opera carnis, fornicatio, immundities* etc. quid per corpus peccati intelligat, exponit Coloss. 3, v. 4: *mortificate membra vestra, quae sunt super terram*; ubi explicat istius corporis membra, posset etiam non incommode per corpus peccati lex sive impetus peccati intelligi, ut patet ex Rom. 7, v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*. 2. *Peccatum originis est radix et fons omnium peccatorum* Rom. 7, v. 17: Jam vero alibi ipsum cor dicitur *radix et fons peccatorum* Matth. 15, v. 19: *Ergo ipsum cor est peccatum originis*. Respondemus: Peccatum originis quatenus tale et per se est fons et causa peccatorum actualium, cor hominis non quatenus tale nec per se, sed quatenus corruptum atque ideo *κατ' ἄλλο*. 3. *Peccatum est id omne, quod cum lege pugnat: Atqui ipsum cor, ipsa anima, ipse totus homo pugnat cum lege. Ergo ipsum cor, ipsa anima, ipse homo totus est peccatum*. Bellarminus ridicule dicit, a Chemnicio hoc argumentum solvi non posse, cum concedat majorem. Sed enim Dn. Chemnicius solvit id jamdudum solidissime, nimirum quod peccatum proprie ac formaliter sit *ἀνομια*, ipsa a lege exorbitatio, non autem totum

Argu-
menta
Flacii.

IV. 345.

id, quod *ἄνομον*, sit peccatum, quod ergo ipsum cor et totus homo dicitur peccatum, id sic intelligendum, quod omnes hominis vires, omnes animae facultates sint peccato corruptae, manet interim perpetuum discrimen inter facultates ipsas et inter adhaerentem corruptionem, inter naturam et naturae vitium.

4. *Quicquid a re separari nequit, est de ejus essentia. Peccatum originis separari nequit ab hominis substantia. Ergo est de ejus essentia.* Respondemus: utraque propositio falsa. Dantur enim accidentia quaedam inseparabilia, et venenum peccati in resurrectione e carne exergetur. 5. *In regeneratione tollitur cor lapideum, et datur cor carneum. Ergo intercedit substantialis mutatio.* Respondemus: dicitur cor lapideum propter similitudinem, quae est inter cordis contumaciam ac lapidis duritiam, et cor carneum propter similitudinem, quae est inter cordis flexibilitatem ac carnis mollitiem, usitato igitur tropo cor lapideum tolli, et ejus loco cor carneum dari dicitur, quando duritiae ablata cor hominis molle ac flexile per Spiritum sanctum redditur.

CAPUT VI.

DE SUBJECTO PECCATI ORIGINALIS.

Subjectum peccati originalis est totus homo.

95. Postquam naturam peccati originalis exposuimus hactenus, age dispiciamus de subjecto hujus morbi, quae consideratio non mediocriter confert ad gravitatem ejus cognoscendam. Dicimus ergo, hominem esse subjectum peccati originalis, non aliqua tantum sui parte, sed totum anima et corpore, singulis membris ac potentiis, quod confirmamus his argumentis: 1. Scriptura dicit, *totum hominem concipi et nasci in peccatis* Psal. 51, v. 7. *Ex immundo semine* Job. 14, v. 4. *esse carnem* Joh. 3, v. 3. Id ipsum etiam per partes ostendit; de mente et intellectu hominis dicit, *quod homo sit caecus, sit tenebrae, nec possit intelligere, quae sint Spiritus Dei* Eph. 5, v. 8. 1. Cor. 2, v. 14. de voluntate et corde dicit, *quod omne figmentum cordis tantum malum omnidiē a pueritia* Genes. 6, v. 5. c. 8. v. 21. *quod primum cor sit et inscrutabile* Jerem. 17, v. 9. *quod*

IV. 346. *homo sit servus peccati* Joh. 8, v. 34. *mortuus in peccatis* Eph. 2, v. 1. de corpore et ejus membris dicit, *quod oculus et dextra scandalizent hominem* Matth. 5, v. 29. et 30. *quod peccatum habitet in mortali nostro corpore* Rom. 6, v. 12. etc. Rom. 3, v. 13. et seqq. singula fere membra hominis enumerantur. 3. Cumque habitus et privationes circa idem versentur subjectum, ideo ex subjecto originalis justitiae colligi potest, quodnam peccati originalis, quod in locum ejus successit, subjectum sit. Justitia originalis non fuit tantum aequabile temperamentum corporis, sed praecipue fuit rectitudo omnium animae virium. Ergo etiam peccatum origi-

nale non est tantum morbida aliqua corporis qualitas. Originalis justitiae complectebatur integritatem et conformitatem virium hominis cum utraque decalogi tabula, nec sita tantum fuit in exterioribus actionibus vel inferioribus viribus, sed illius sedes fuit tota hominis anima cum omnibus viribus et potentiis. Ergo etiam peccatum originale non est tantum inobedientia appetitus sensitivi, nec sedes ejus tantum in inferioribus animae viribus, sed spiritualis haec lepra totum pervasit hominem, *ut nihil sani sit in ipso a summo vertice ad imum usque calcem.* Esa. 1, v. 6.

4. Idem ostendit hominis renovatio: Cum enim necesse sit, homines per Spiritum sanctum in anima et corpore renovari, utique etiam peccato originis anima et corpus depravata fuerunt. *Renovantur pii spiritu mentis suae* Ephes. 4, v. 23. *reformantur novitate mentis suae* Rom. 12, v. 7. *ut sapiant, quae sursum sunt* Coloss. 3, v. 2. *quin imo mundant se ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore DEI* 2. Cor. 7, v. 1. Ergo per naturam sunt carne et spiritu corrupti.

96. Audiendi ergo non sunt quidam ex Scholasticis, qui disputant, peccatum originis in inferiore tantum animae facultate sensitiva collocandam esse, superiores autem vires mentis ac rationis esse ab eo immunes. Quaerunt erroris patrocinium in c. 7. Rom. ubi apostolus dicit v. 18. *in carne sua non habitare bonum*, et v. 23. *mentem a membris et carne discernens dicit, se mente servire legi Dei, carne autem legi peccati.* Sed per carnem eo loco apostolus non intelligit corpus solum nec tantum sensitivam appetitionem, sed totum hominem cum omnibus facultatibus et viribus, quatenus nondum est regeneratus et adhuc sub vetustate carnis constitutus. Oponit enim eam Spiritui et conqueritur, *se, quatenus nondum regeneratus, nec mente nec voluntate nec sensitivo appetitu recte uti, perinde ut Christus* Joh. 3, v. 3. dicit, *quod ex carne natum est, esse carnem.* Et Galat. 5, v. 20. inter opera carnis recenset apostolus haereses; quas mentis, non autem appetitus sensitivi operationes esse manifeste constat Rom. 8, v. 6. tribuitur carni *φρόνημα*. Similiter legem mentis non de mente, qualis illa est natura, sed de mente Spiritu Dei renovata et illustrata, et membra de potentiis omnibus cum suis organis in homine (quatenus nondum regeneratus est) intelligit et dicit, *se non mente, quatenus λογιστικῆ* est, sed quatenus regenerata est, legi Dei servire.

97. Aperta ista veritas ipsius etiam Bellarmini assensum meruit. Sic enim scribit libr. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 15. col. 429: *Negandum non est, etiam in parte animae superiore simile vitium inveniri; nam ea quoque animae pars prona est ad concupiscendos honores, inanem gloriam, et alias vanitates et, etiamsi nolimus, interdum ejusmodi parit desideria. Quocirca B. Paulus in epistola ad Galat. c. 5. cum dixisset, carnem concupiscere adversus spiritum, statim enumerans opera carnis, non solum nominavit fornicationem, ebrietatem et alia id genus, sed etiam idololatriam, haereses, inimici-*

Non inferiores tantum animae facultates.

Quod factetur ipse Bellarm.

tias etc.: quod diligenter notavit S. August. lib. 14. de civit. Dei c. 2. 3. et 4, ubi demonstrat, carnem interdum accipi pro toto homine, qualis est sine gratia Dei post lapsum Adami, et eum dici carnalem, qui secundum se ipsum, non secundum Deum vivit. Itaque concupiscentiae vitium licet praecipue in sensualitate, tamen etiam in mente sedem habet. S. autem Augustinus in libris contra Pelagianos ideo paene ubique loquitur de vitio sensualitatis, quia in sensualitate magis hoc vitium sese prodit, non quod ignoraret etiam in mente locum habere. Haec Bellarminus sibi ipsi diserte contrarius, nam lib. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 7. col. 375. probaturus concupiscentiam non esse peccatum utitur hoc argumento: Apostolus dicit, huiusmodi malum non esse in se, sed in carne sua; constat autem, carnem non esse capacem peccati proprie dicti. Quo pertinet, quod quidam ex Scholasticis statuunt, duas esse in homine malas qualitates, unam in carne, alteram in anima, quarum posterior a priore oritur, cum anima ex carnis contactu polluitur. Vide Lombard. 2. sent. dist. 31. lit. B. et C. Henricum quodlib. 2. q. 11. Arim. 2. sent. dist. 30. q. 1, quos sequitur Driedo lib. 1. grat. et lib. arbit. Alii contra fomitem illum peccati tantum in carne statuunt, quod Occam. p. 3. quodlib. 10. sic explicat: Fomes est qualitas carnis inordinata inclinans appetitum sensitivum ad actum deformem et vitiosum in habente iudicium rationis. Sicut infirmitas causatur quandoque ex improportione humorum, aliquando ex putrefactione illorum causatur qualitas distincta ab humoribus; ita ille fomes vel est improportio humorum, vel aliqua qualitas distincta ab humoribus. Haec Occam. Biel ab utraque parte gratiam inire voluit, sic enim scribit 2. sent. dist. 30. q. 2. art. 6: secundum magistrum duae qualitates morbidae ponendae, una in anima, quia in sola anima est peccatum, altera in carne, quia qualitas illa est in semine, priusquam infundatur anima, alioqui non contraheretur a parente art. 7; secundum Anselmum una qualitas videtur sufficere, quae subjectatur in carne, quia cavenda pluralitas.

CAPUT VII.

DE MODO, QUO PECCATUM ORIGINALIS PROPAGATUR.

98. Exposito originalis peccati subjecto, dicendum erit de modo, quo hoc malum propagatur. Statuimus autem originale istam labem propagari in omnes Adae posteros per generationem carnalem. 1. Quia ex carne nascimur caro Joh. 3, v. 3. in peccatis concipimur Psalm. 51, v. 7. et ex immundo semine in utero formamur Job. 14, v. 4. Ergo per generationem carnalem peccata et immundities pro-

pagantur. 2. Natura sumus filii irae Ephes. 2, v. 3. Ergo nascendo contrahimus tale quid, propter quod rei sumus irae Dei et iudicii divini. 3. Quomodo omnes homines pendent ab Adamo, ea etiam ratione peccatum per Adamum in eos transit. Atqui omnes homines pendent ab Adamo ratione carnalis generationis. Ergo carnali generatione peccatum in omnes homines pertransit. 4. Adam genuit filium ad imaginem suam Gen. 5, v. 1. Ergo gignendo imaginem suam peccato corruptam in filium et omnes posteros propagavit.

99. Explicandae hoc loco quaedam quaestiones: An, si Eva sola peccasset, Adamo in innocentia permanente, an peccatum Euae ad posteros fuisset traductum? Thomas 1. 2. q. 81. art. 5. hoc negat, peccatum originale (inquit) traducitur in filios a parente, in quantum ipse movet ad generationem natorum, principium activum in generatione est a patre, mater subministrat materiam. Bellarm. 4. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 13: Conveniunt omnes, peccatum proprie dictum non fuisse trajiciendum in posteros, si sola Eva peccasset; tamen in eo dissentiunt, quod aliqui existimant, ex peccato solius Hevae dimanaturam in filios moriendi necessitatem et caetera incommoda, quae mortalitas secum trahit; alii contra disputant, neque peccatum neque moriendi necessitatem in filiis Adae locum habitura ex peccato Adae. Respondemus: 1. Quaestio haec inutilis est et otiosa, si enim Eva sola peccasset, procul dubio Adamus eam non cognovisset. 2. Sin contra, propagatum utique fuisset peccatum in posteros; licet enim mater non sit principium generationis activum, tamen subministrat materiam, quam ex hypothesi peccato infectam et contaminatam Eva foetui communicasset, sicque ex immundo semine immundus foetus conceptus ac natus fuisset. 3. Quando apostolus per unum hominem peccatum in mundum intrasse pronuntiat, non excluditur Eva, quia personam generis humani non gessit solus Adam, sed etiam simul Eva, et ad generationem concurrunt uterque parens; ideo autem unus homo nominatur, quia conjuges non sunt duo, sed una caro, Genes. 2. Matth. 19. 4. Absurdum est statuere, quod ex peccato Euae tantum mortalitas, non ipsum peccatum fuisset in posteros propagatum, quia mors est stipendium peccati, nec nisi per peccati portam mors in mundum intravit vel intrare potuit.

100. Quaeritur secundo: An etiam proximorum parentum peccata transeant in liberos? Lombard. 2. sent. dist. 33. sect. 5. negat, quem sequuntur reliqui Scholastici et Bellarmin. lib. 4. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 18. Nos cum Augustino dicimus in Enchirid. c. 46: Parentum quoque peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum, de quibus ipsi nati sunt, non improbabiler dicitur, illa quippe divina sententia: reddam peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem, tenet eos utique, antequam per regenerationem ad testamentum novum incipiant pertinere.

IV. 347.

An, si Eva sola peccasset, peccatum originale in posteros propagasset.

IV. 348.

An peccata proximorum parentum in liberos transeant.

mas
propa-
gati-
onis
peccati
originalis
est
carnalis

Nec valet exceptio Bellarmini, *quod Augustinus et reliqui patres fortasse non de contagione culpae, sed de communicatione poenae loquantur*. Nam 1. per voculam dubitandi ostendit, se huic solutioni non multum tribuere. 2. Verba Augustini sunt diserta et perspicua, conjungit enim primorum hominum et proximorum parentum peccata. Jam vero non poenae solum, sed ipsius culpae ratione primorum parentum peccatum propagatur. 3. Ratio addita id ipsum comprobat. Si enim Deus vult visitare iniquitatem parentum in filiis in tertiam et quartam generationem, utique filiis illa ipsa parentum peccata communicantur, alias puniret DEUS in liberis id, eujus non sunt revera participes, contra dictum Ezech. 18, v. 20, neque dari posset ratio, cur Deus in tertiam et quartam tantum generationem puniret eorum peccata, qui oderunt ipsum, si non propensionem illam singularem ad peccata a proximis parentibus in liberos communicatam puniret. 4. Suffragatur testimonium experientiae: Quemadmodum enim ex calculosis generantur calculosi, ita ex libidinis vel avaris parentibus nascuntur liberi ad libidinem vel avaritiam prae reliquis hominibus proni. Interim tamen Augustini modestiam secuti non improbabiler hoc dici asserimus, nec ut fidei articulum hoc propugnemus. Scholasticorum ac Bellarmini argumenta pro negante quaestionis parte adducta leviora sunt: 1. *ut peccatum transferatur in sobolem, requiritur carentia justitiae et debitum habendi, hoc est, quod proles constituta sit debitoria habendi justitiam in parente, quod contingit, si parens accepit justitiam pro se et sua prole*. Biel. 2. sent. dist. 33. q. un. art. 3. Respondemus: Non originalis solum justitiae integritatem, sed etiam omnimodam a peccatis carentiam debemus Deo, tales enim sumus initio conditi. 2. *Homo generat sibi idem in specie, non autem secundum individuum; ideo ea, quae directe pertinent ad individuum sicut personales actus et quae ad eos pertinent, non traducuntur a parentibus in filios*. Thom. 1. 2. q. 81. artic. 2. Respondemus: non quidem ipsi habitus, interim tamen semina habituum; non quidem personales actus, interim tamen actionum initia in sobolem transfunduntur, generatio terminatur quidem in idem specie, non in idem numero, quis interim negabit liberos et lineamentis corporis et propensionibus animi ut plurimum ad parentes proximos magis, quam ad reliquos homines accedere? 3. *Apostolus dicit, uno unius hominis delicto peccatores constitutos esse plures, ideoque Adamum et Christum comparat, quod ille solus omnem posteritatem suam perdidit, hic solus omnem posteritatem reparavit*. Bellarm. l. d. Respondemus: Comparatio illa ratione peccati originalis instituitur, quod ab uno homine pendere et in omnibus haerere manifestum est, sed ex eo nondum necessario evinci potest, proximorum parentum peccata nullo modo in liberos transfundi. 4. *Experientia docet, saepe viros admodum malos genuisse viros admodum bonos, sic Ezechias, Josias et alii ex parentibus*

IV. 340.

pejoribus prognati, ipsi fuere optimi ac praestantissimi. Respondemus: Propagatio peccati originalis ad omnes dimanat ac perpetua est, sed propagationi reliquorum peccatorum misericordia Dei metas ac terminos saepius constituit.

101. Quaeritur tertio: *An embryo nondum animatus habeat veram et propriam rationem peccati?* Bellarm. lib. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 16. col. 371. *vocat incredibile paradoxum ac Illyrici vel Manichaei delirium, quod Chemnicus in exam. concil. Trid. hoc affirmaverat. Sed expendat 1. emphasin dictorum Scripturae Job. 14, v. 4: Quis dabit mundum ex immundo semine (sic enim legit vulgata translatio.) Ergo ipsum semen, ex quo foetus formatur, est immundum et peccato infectum. Psalm. 51, v. 7: In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concipit me mater mea. Ne quis putet, nos tum demum infectos esse, cum mater nos enixa est, audiat hic asserentem vatem, quod in peccatis calefecerit ipsum mater, hoc est, quod in primo conceptionis ardore peccati venenum una cum ipso calore a matre sit in ipsum transfusum. Nec absurde huc referri posset, quod Job. 15, v. 16. dicitur homo bibere sicut aquam iniquitatem. Vox enim bibere ratione circumstantiarum habita optime potest referri ad nutritionem infantis in utero per cotyledones, quam ergo primum foetus nutrimentum a matre attrahit, statim etiam peccatum simul imbibit. 2. Dicta veterum Ambros. in Apol. David. c. 11: Antequam nascimur, maculamur contagio; antequam usuram lucis, originis ipsius excipimus injuriam, in iniquitatibus concipimur etc. Merito David febiliter deploravit in se ipso inquinamenta naturae, quod prius inciperet in homine macula quam vita. Ibidem: Nec illi materni conceptus dies sunt sine peccato, concipimur in peccato parentum. Bernh. serm. 4. in nativ. col. 43: in ipsa origine et radice mea infectus et inquinatus sum, immunda est conceptio mea etc. Anselm. de conc. virg. c. 7. scribit, homines in peccato originali concipi ante infusionem animae. 3. Quin imo agnoscat Bellarminus sua verba, sic enim scribit lib. 4. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 4. col. 266: Si solus Deus potest mundare hominem de immundo conceptum semine, sequitur eundem hominem ab ipsa conceptione esse immundum etc. col. 267: David se miserum ab ipsa conceptione fuisse dicit, verbum Colaethii refertur ad formationem corporis, quae post parentum concubitum a Deo fit, ac voces ערוך היםי significant proprie verum peccatum. Vox היםי calefecit, refertur ad illud tempus, quo foetum jam formatum et animatum mater in utero fovet ac fovendo calefacit; certum autem est, nullum intervenire parentum peccatum, vel cum proles concepta formatur, vel cum jam formata in utero confovetur. Haec Bellarminus sibi ipsi contrarius. Si enim homo ab ipsa conceptione est immundus, si foetus peccato obnoxius est eo etiam tempore, quo corpus ejus formatur, utique embryo nondum animatus habet veram peccati rationem.*

An embryo natus animatus peccato infectus

Idem lib. 4. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 16. col. 327. dicuntur in peccato concipi omnes filii Adae, cum primum foetus in utero matris exsistere incipit, quamvis informis et inanimis. Tametsi enim peccatum proprie non possit esse nisi in anima rationali et foetus conformari incipiat longo tempore ante animationem, tamen quia tunc revera incipit homo exsistere ratione unius suae partis, (unde dicuntur filii in uteris matrum novem mensibus gestari 2. Maccab. 7.) et pars illa ex natura corrupta originem habet et vitiosa recte nominari potest, atque ei ex vi suae generationis debetur, ut, cum primum animam rationalem sortita fuerit, ut exsistat homo peccator et irae divinae filius, propterea non immerito dicuntur homines tunc primum in iniquitatibus generari. Explicat hoc multis verbis

IV. 350. S. Anselm. in lib. de conceptu virginali et peccato originali c. 7. et de hac prima conceptione exponit illud Psal. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Haecten Bellarminus.

Peccatum originale non intransit in mundum imitatione. 102. Ex hoc theoremate de propagatione peccati originalis per carnalem generationem deducimus quatuor porismata. Primum esto: Non imitatione tantum per Adamum peccatum in mundum esse introductum, sicut Pelagius olim voluit, et apostolicum dictum Rom. 5, v. 12. eo modo depravit, qua de re diximus plura superius.

Humana Christi natura non est in peccato concepta. 103. Alterum porisma (quod et ipsum observatum dignum) esto: Humanam Christi naturam non esse in peccato conceptam, nec lue hac infectam: Non enim ex virili semine, sed mystico spiramine verbum Dei factum est caro, fructusque ventris floruit. Spiritus s. supervenit in Mariam, Luc. 1, v. 35, id est, actione extraordinaria et coelesti supra communem naturae cursum in ea operatus est et perfecit, ut praeter rerum seriem sine virili semine virgo conciperet foetum, ac massam illam, ex qua formata est Christi caro, mundavit et separavit a peccato, Hebr. 7, v. 26; extersit venenum peccati, et fermentum ejus expurgavit, ut loquitur Lutherus super 38. Genes. ut quod ex ea natum est, fuerit sanctum Luc. 1, v. 35. et Messias sit sanctus sanctorum Dan. 9, v. 24. per omnia quidem nobis secundum assumptam naturam similis, excepto tantum peccato Hebr. 4, v. 15. Conceptus est Christus sine paternae carnis concupiscentia, sine maternae integritatis injuria, quia futurum omnium salvatorem talis ortus decebat, qui et in se haberet humanae substantiam naturae et humanae carnis inquinamenta nesciret.